
COMUNE DI MOLITERNO
PROVINCIA DI POTENZA

 DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 150 DEL 13/11/2024 COPIA

OGGETTO: 
VARIAZIONE D’URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2024/2026 (ART. 175, 
COMMA 4, DEL D.LGS. N. 267/2000).  

L'anno duemilaventiquattro il giorno tredici del mese di novembre alle ore 19:18 Casa Comunale, la 
Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei Signori:

Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco RUBINO ANTONIO Si
Vicesindaco ZAMBRINO ANGELO Si
Assessore RISI GIOVANNI Si
Assessore LATORRACA 

ANNAMARIA
Si

Totale Presenti: 3 Totale Assenti: 1

Partecipa il Segretario Comunale Dott. Gerardo LUONGO 
Il Presidente Antonio RUBINO, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta 
ed invita i convocati a deliberare sull'oggetto sopra indicato.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che, in riferimento alla richiesta di parere, formulata a termini dell’articolo 49, comma 1, del D.lgs. 
267/2000, sono stati espressi, sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto, i seguenti pareri:

Parere Esito Data Responsabile

In ordine alla regolarità 
contabile

Favorevole 13/11/2024 F.to Dr.ssa Rosa CAVALLO

In ordine alla regolarità tecnica Favorevole 13/11/2024  F.to Dr.ssa Rosa CAVALLO



DATO ATTO che in merito alla presente proposta di deliberazione sono stati acquisisti, ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 49 comma 1 e 147 bis del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e successive modifiche, i pareri 
favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile entrambi espressi favorevolmente dal responsabile dell’Area 
Economico-Finanziaria.

PREMESSO che con deliberazione di Consiglio Comunale n.39 in data 29/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, è 
stato approvato la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 
2024/2026;

PREMESSO altresì che con deliberazione di Consiglio Comunale n.10 in data 29/12/2023, esecutiva ai sensi di 
legge, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2024/2026 secondo lo schema di cui al D. Lgs. n. 
118/2011;

RICHIAMATO l’art. 175, commi 4 e 5 del D.Lgs. n. 267/2000, modificato e integrato dal D.Lgs. n. 118/2011, i quali 
dispongono che:

 “le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza opportunamente 
motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti 
e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine” 
(comma 4);

 “In caso di mancata o parziale ratifica del provvedimento di variazione adottato dall'organo esecutivo, 
l'organo consiliare è tenuto ad adottare nei successivi trenta giorni, e comunque sempre entro il 31 dicembre 
dell'esercizio in corso, i provvedimenti ritenuti necessari nei riguardi dei rapporti eventualmente sorti sulla 
base della deliberazione non ratificata” (comma 5);

VERIFICATA la necessità di apportare in via d’urgenza variazioni al bilancio di previsione derivanti dall’esigenza di 
inserire il bonus gas per pagare i contribuenti. 

VISTO il prospetto riportato in allegato contenente l’elenco delle variazioni di competenza e di cassa da apportare al 
bilancio di previsione finanziario 2024/2026 – Esercizio 2024 del quale si riportano le risultanze finali:

ANNO 2024

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO € 455.637,35

CA € 455.637,35

Variazioni in diminuzione
CO € 0

CA € 0

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO € 455.637,35

CA € 455.637,35

Variazioni in diminuzione
CO € 0

CA € 0

TOTALE A PAREGGIO 
CO € 455.637,35 € 455.637,35

CA € 455.637,35 €  455.637,35

DATO ATTO del permanere degli equilibri di bilancio, come risulta dal prospetto allegato quale parte integrante e 
sostanziale e di un fondo di cassa finale non negativo;

RITENUTO pertanto di avvalersi del potere surrogatorio riconosciuto all’organo esecutivo dall’art. 175, comma 4, 
del D. Lgs. n. 267/2000 e di apportare, in via d’urgenza, al bilancio di previsione dell’esercizio le variazioni sopra 
indicate;

VISTI:
 il D.Lgs. n. 267/2000;
 il D.Lgs. n. 118/2011;
 lo Statuto Comunale;



 il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Con votazione espressa ed ottenuta in forma palese per alzata di mano 

DELIBERA

1) DI APPORTARE al bilancio di previsione finanziario 2024/2026 le variazioni di competenza e di cassa per 
l’esercizio 2024 ai sensi dell’art. 175, commi 1 e 2, del D. Lgs. n. 267/2000 analiticamente indicate nell’allegato, 
quale parte integrante e sostanziale, di cui si riportano le seguenti risultanze finali:

ANNO 2024

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO € 455.637,35

CA € 455.637,35

Variazioni in diminuzione
CO € 0

CA € 0

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO € 455.637,35

CA € 455.637,35

Variazioni in diminuzione
CO € 0

CA € 0

TOTALE A PAREGGIO 
CO € 455.637,35 € 455.637,35

CA € 455.637,35 €  455.637,35

2) DI DARE ATTO del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati dall’ordinamento 
finanziario e contabile e in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del D. Lgs. n. 267/2000, come risulta dal 
prospetto che si allega quale parte integrante e sostanziale;

3) DI SOTTOPORRE il presente provvedimento alla ratifica del Consiglio Comunale entro il termine di 60 
giorni e, comunque, entro il 31 dicembre dell’anno in corso, ai sensi dell’art. 175, comma 4, d.Lgs. n. 267/2000;

4) DI DICHIARARE, stante l’urgenza di provvedere, con votazione unanime e palese la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.



Letto, approvato e sottoscritto:

Il Sindaco
f.to Antonio RUBINO

Il Segretario Comunale
f.to Dott. Gerardo LUONGO 

IL SEGRETARIO COMUNALE

_____________________________________________________________________________________
_ Certificato di esecutività 

(art. 134, comma 3, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Visti gli atti di Ufficio,
S I  C E R T I F I C A

che la su estesa deliberazione:

• E’ stata altresì comunicata con lettera prot. n. del , al Prefetto di Potenza, ai sensi e per gli 
effettidell’articolo 135, comma 2, del D.lgs. n 267/2000;

• È stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs267/2000);

Dalla Residenza comunale, li ̀14/11/2024 Il Segretario Comunale

 f.to  Dott. Gerardo LUONGO 

Referto di pubblicazione
(art. 32, comma 1, L. 18 giugno 2009, n. 69)

Ai sensi dell’articolo 124, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, il sottoscritto attesta che la presente deliberazione è 
stata pubblicata in data odierna nel sito webistituzionale di questo Comune accessibile al pubblico per 
rimanervi per 15 giorni consecutivi.

Moliterno, li ̀14/11/2024 Il Responsabile della Pubblicazione
f.to DANDREA MARIA

 ___________________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo
 

Dalla residenza comunale, li ̀14/11/2024 Il Segretario Comunale
Dott. Gerardo LUONGO 


